
6 0
РЕСПУБЛИКА ТЫВА

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА__________
668510, Республика Тыва, г. Туран, ул., Кочетова,11. тел/факс: (39435) 21-7-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации 
Пий-Хемского кожууна

16 января 2018 года № 12 

г. Туран

О признании утратившими силу постановления администрации Пий- 
Хемского кожууна в сфере предоставления муниципальной услуги и 

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию 

объекта капитального строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», администрация Пий-Хемского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации Пий- 
Хемского района:

а) от 26 апреля 2017 года № 252 «О внесении изменений в административный 
регламент администрации муниципального района «Пий-Хемский кожуун 
Республики Тыва» предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения 
на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства»;

б) от 13 апреля 2017 года № 231 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление №77 от 30.01.2017г. «О внесении изменений и дополнений в 
постановление №588/13 от 23.06.2016 года «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
в эксплуатацию объекта капитального строительства»;

1



гегламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
в эксплуатацию объекта капитального строительства»;

от 23 июня 2016 года №588/13 «Об утверждении административного 
гегламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
з эксплуатацию объекта капитального строительства».

'туниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта 
капитального строительства», согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Пий-Хема» и 
разместить на официальном сайте администрации Пий-Хемского кожууна.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению Васильева Р.С.

2. Утвердить Административный регламент предоставления

Исполнитель: Кыргыс О.Н.

Пий-Хемского кожууна
И.о. председателя администр

А.А. Монгуш



Приложение 
к постановлению администрации 

Пий-Хемского кожууна 
от «16» января 2018 г. № 12

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства

I. Общие положения

1.1. Предмет регулирования Административного регламента

Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее -  
ламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги «Выдача 
гшения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства» (далее - 
щипальная услуга).

1.2. Круг заявителей

Заявителем являются физические лица или юридические лица (далее -  заявитель), 
ителем от имени физического лица или юридического лица моет выступать уполномоченное 

о, действующее на основании документов, подтверждающих его соответствующие 
лномочия.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Пий-Хемского кожууна 
.публики Тыва (далее -  Администрация).

Информация о муниципальной услуге может быть получена:
- посредством информационных стендов, содержащих визуальную и текстовую 

•^-формацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях Администрации, для 
гаооты с заявителями;

на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Тыва 
hnp://gosuslugi. tuva.ru/);

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (http:// 
■rww.gosuslugi.ru/);

- при устном обращении - лично или по телефону;
-при письменном обращении -  на бумажном носителе по почте, в электронной форме по 

-лектронной почте piy-khem.tuva@mail.ru, т1'о@пий-хемский.рф
- через государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Республики Тыва» 
территориального отдела № 15 (далее МФЦ).

Исполнитель муниципальной услуги -  уполномоченное лицо -  главный специалист по 
телам строительства, архитектуры и градостроительства Пий-Хемского кожууна.

1.3.2. Место нахождения Администрации: г. Туран, ул. Кочетова, д.11, 668510
1.3.3. График работы:
понедельник - пятница: с 9 до 18
обед: с 13 00до1400
суббота, воскресенье: выходные дни.
Справочный телефон: 8 (39435) 2-14-23; 8 (39435) 2-13-33.
График приема граждан:
Вторник, Среда, Четверг с 9 00 до 13 00- прием заявлений и выдача готовых документов
Понедельник, пятница - обработка заявлений и документов

3

mailto:piy-khem.tuva@mail.ru


1.3.4. Адрес официального сайта муниципального района в информационно- 
екоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»): 1 http://пий-хемский,рф)

1.3.5. Место нахождения МФЦ: Республика Тыва, Пий-Хемский район, г. Туран, ул. 
нкина - Кравченко, д. 12 «а», 1 этаж. График работы МФЦ: понедельник - пятница с 09:00

18:00; суббота: с 09:00 до 16:00; обед: с 13:00 до 14:00.
Адрес электронной почты МФЦ: turan@mfcrt.ru
1.3.6. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается 

циалистом на официальном сайте муниципального района и на информационных стендах в 
ещениях Администрации для работы с заявителями.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:
«Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства»;

2.2. Наименование органа исполнительной власти, непосредственно предоставляющего
муниципальную услугу

доставление муниципальной услуги осуществляется администрацией Пий-Хемского кожууна 
:публики Тыва.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 
лльтатом предоставление муниципальной услуги является:

3 ыдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства;
Письмо об отказе в выдаче разрешения на" ввод в эксплуатацию объекта капитального 
жительства с указанием причин отказа.

2.4. Срок предоставления услуги

Срок осуществления процедуры выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию объекта 
[злитального строительства или отказа в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта 
ипитального строительства составляет семь рабочих дней со дня поступления заявления о 
Згщаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства.

1 5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги

л  Конституцией Российской Федерации; 
z) Градостроительным кодексом Российской Федерации;
) Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного 

к: декса Российской Федерации»;
• Федеральный закон "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ; 

г Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;
е Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об 
исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства»;
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 г. № 117/пр «Об 
тверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию»;
х) Законом Республики Тыва от 23 июня 2006 г. № 1741 ВХ-1 «О градостроительной 
деятельности в Республике Тыва»;
з Федеральный закон от 19.12.2016 N 445-ФЗ "О внесении изменений в статьи 51 и 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации"

4

http://%d0%bf%d0%b8%d0%b9-%d1%85%d0%b5%d0%bc%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9,%d1%80%d1%84
mailto:turan@mfcrt.ru


Уставом муниципального района «Пий-Хемский кожуун» Республики Тыва. № 45 от 
.04.2008 г.
Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ.

6j

1.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги

2.6.1 Для выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального 
ительства заявителем предоставляется в администрацию Пий-Хемского кожууна

еьменное заявление о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального 
гтгюительства (форма заявления приведена в приложении №1) или в электронном виде.

2.6.2 К заявлению о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального 
;троительства должны быть приложены следующие документы:

а) Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;
б) правоустанавливающие документы на земельный участок;
в) градостроительный план земельного участка или в случае строительства, 
реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания 
территории;
г) разрешение на строительство;
д) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора);
е) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный 
лицом, осуществляющим строительство;
ё) документ, подтверждающий соответствие параметров построенного,
реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в 
том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 
объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических 
ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, 
осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного 
контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;
ж) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные 
представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения (при их наличии);
з) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и 
подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев 
строительства, реконструкции линейного объекта;
и) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям 
технических регламентов и проектной документации;
й) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской

5



ел
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.

к) требования к документам, необходимым для предоставления муниципальной услуги.
поданным в электронном виде:

-документы должны быть представлены в формате “.pdf’, “.dwg”, “dwx” или “jpeg”;
- сканирование документов должно осуществляться заявителем;
а) непосредственно с оригинала документа в масштабе 1:1 (не допускается сканирование с 

копий) с разрешением не менее 300 dpi;
б) в черно-белом режиме при отсутствии в документе графических изображений;
в) в режиме полной цветопередачи при наличии в документе цветных графических 

изображений либо цветного текста;
г) в режиме «оттенки серого» при наличии в документе изображений, отличных от 

цветного изображения;
- документы должны быть прописаны усиленной квалифицированной электронной 

подписью в соответствии с Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».

Документы и сведения, указанные в пунктах 3,4,7,8 запрашиваются в порядке 
межведомственного взаимодействия и/или могут быть представлены заявителем по собственной 
инициативе.

1.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

В соответствии с законодательством Российской Федерации основания для отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.

1.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа
в предоставлении муниципальной услуги

1.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги нет.
1.8.2. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта 

капитального строительства являются:
а) отсутствие документов, указанных в частях 3 и 4 настоящей статьи;
б) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана 
земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта 
линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 
территории;
в) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в 
разрешении на строительство;
г) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства проектной документации. Данное основание не применяется в отношении 
объектов индивидуального жилищного строительства;
д) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию 
земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской Федерации на дату выдачи представленного для получения 
разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка градостроительным 
регламентом;
е) Неполучение (несвоевременное получение) документов, запрошенных в соответствии с 
частями 3.2 и 3.3 настоящей статьи, не может являться основанием для отказа в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

б



Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, кроме 
“анных в части 6 настоящей статьи оснований, является невыполнение застройщиком 
'ований, предусмотренных частью 18 статьи 51 настоящего Кодекса. В таком случае 
решение на ввод объекта в эксплуатацию выдается только после передачи безвозмездно в 

деральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 
дерации, орган местного самоуправления или уполномоченную организацию, 
ществляюгцую государственное управление использованием атомной энергии и 
-ударственное управление при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, 
отовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного 
начения, либо Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос", 

выдавшие разрешение на строительство, сведений о площади, о высоте и количестве этажей 
санируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического 
” хпечения, одного экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по одному 
земпляру копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10и 11.1 

-дети 12 статьи 48 настоящего Кодекса, или одного экземпляра копии схемы планировочной 
:рганизации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства, а в случае строительства или реконструкции объекта капитального 
гтроительства в границах территории исторического поселения также предусмотренного 
пунктом 3 части 12 статьи 48 настоящего Кодекса раздела проектной документации объекта 
капитального строительства или предусмотренного пунктом 4 части 9 статьи 51 настоящего 
Кодекса описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства (за 
исключением случая, если строительство или реконструкция объекта капитального 
строительства осуществлялись в соответствии с типовым архитектурным решением объекта 
капитального строительства).

1.9. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя

Не допускается требовать иные документы для получения муниципальной услуги за 
исключением указанных документов в п.2.6, настоящего регламента.

1.10. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуги, которой 
является необходимым и обязательным для предоставления муниципальной 

услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на безвозмездной основе.

1.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о представлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления

муниципальной услуги

Срок ожидания в очереди при подаче запроса о представлении муниципальной услуги и 
при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 
минут.

1.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной
услуги, в том числе в электронной форме

Срок регистрации заявителя о предоставлении муниципальной услуги в течение одного дня 
с момента поступления заявления. Поступившее заявление о предоставлении муниципальной 
услуги регистрируется в журнале (в электронной форме или на бумажном носителе).

1.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга

7



4

2.13.1.Рабочие места специалистов, принимающих и рассматривающих заявления и 
документы, должны быть оборудованы персональными компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройством.

2.13.2. Кабинет для приема граждан должен быть оборудован информационными 
табличками (вывесками) с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 
тлециалиста, осуществляющего предоставления муниципальной услуги.

2.13.3. Визуальная текстовая информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается на информационном стенде в здании администрации Пий-Хемского кожууна для
жидания и приема граждан (устанавливается в удобном для граждан месте), а также на 

. фициальном сайте администрации.

6^

1.14. Показателями доступности и качества предоставления муниципальной услуги

2.14.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются:
- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;
- обеспечение беспрепятственного доступа лиц к помещениям, в которых предоставляется

услуга;
- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 

официальном сайте администрации Пий-Хемского кожууна (пий-хемский.рф);
-доступность для инвалидов мест предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

законодательством Российской федерации о социальной защите инвалидов.

2.14.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги является:
- соблюдение сроков приема и рассмотрения документов;
- соблюдение срока получения результата муниципальной услуги;
- наличие прецедентов (обоснованных жалоб) на нарушение Административного 

регламента, совершенных муниципальными служащими.
- доступность для инвалидов мест предоставления муниципальной услуги.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги
3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:
- прием и регистрация заявления;
- запрос недостающих для предоставления муниципальной услуги документов в рамках 

межведомственного (или) межуровневого информационного взаимодействия;
- рассмотрение документов и принятие решения о выдаче разрешения или об отказе 

выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства с указанием 
причин отказа.

- выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги.
3.1.2. Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной 

услуги представлена в приложении №3.
3.2. Прием и регистрация заявления.
3.2.1.Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является факт подачи 

заявления с приложением необходимых документов.
3.2.2. Заявитель подает в письменном и в электронном виде заявление через МФЦ о 

предоставлении муниципальной услуги и представляет документы в соответствии с пунктом 2.6 
настоящего Регламента в уполномоченный орган.

Уполномоченный орган:
- осуществляет прием и регистрацию заявления, 2-ой экземпляр вручается заявителю с 

отметкой о регистрации.
- Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 15 минут.

8



- Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление.
3.3. Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги.
3.3.1. Уполномоченный орган направляет в электронной форме посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении:
1) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним (содержащие общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект 
недвижимости);

2) Запрос об утверждении нормативным правовым актом выполненного 
градостроительного плана земельного участка;

3) разрешение на строительство (номер и дата выдачи разрешения на строительство);
4) заключения органа государственного строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии 
построенного, реконструированного, объекта капитального строительства требованиям 
технических регламентов и проектной документации (номер и дата выдачи заключения 
государственного строительного надзора).

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение двух рабочих 
дней с момента поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги.

Результат процедуры: направленные запросы в государственные органы, органы местного 
самоуправления и подведомственные государственные органы, в распоряжении которых 
находятся документы, указанные в п.2.7 настоящего регламента.

3.3.2. Специалисты поставщиков данных на основании запросов, поступивших через 
систему межведомственного электронного взаимодействия, предоставляют запрашиваемые 
документы (информацию) или направляют уведомления об отсутствии документа и (или1 
информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее -  уведомление об 
отказе).

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение трех дней со 
дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие 
документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на 
межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами 
Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами 
нормативными правовыми актами Республики Тыва.

Результат процедур: документы (сведения) либо уведомление об отказе, направленные в 
уполномоченный орган.

3.4. Рассмотрение документов и принятие решения о выдаче разрешения или об отказе 
выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства с указанием 
причин отказа.

3.4.1. Началом административной процедуры по рассмотрению документов является факт 
поступления заявления и документов, зарегистрированных в установленном порядке, указанных 
в п.3.2, настоящего регламента.

3.4.2. Уполномоченный орган:
проверяет наличие и правильность оформления документов;
устанавливает отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
3.4.3. Подготовка разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства 

или отказа в выдаче разрешения на ввод в эксплуатации объекта капитального строительства и 
сопроводительного письма.

3.4.4. Уполномоченный орган заполняет разрешение на ввод (2 экземпляра) по форме, 
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 г. № 117/пр 
«Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию», либо готовит отказ в выдаче разрешения на ввод с указанием причин отказа.

Выдача результата предоставления муниципальной услуги, подтверждающего факт 
предоставления муниципальной услуги, производится уполномоченным органом. Заявитель 
получает 1 экземпляр разрешения на ввод объекта в эксплуатацию под роспись в журнале 
регистрации.



Результат процедур: выданное письмо с приложением разрешения на ввод в эксплуатацию 
объекта капитального строительства или письмо об отказе в выдаче разрешения с указанием 
причин отказа.

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в 
себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение проверок соблюдения 
процедур предоставления муниципальной услуги, подготовку решений на действия 
бездействие) должностного лица органа местного самоуправления.

Формами контроля за соблюдением исполнения административных процедур являются:
1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению муниципальной 

услуги. Результатом проверки является визирование проектов;
2) проводимые в установленном порядке проверки ведения делопроизводства;
3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения процедур 

предоставления муниципальной услуги.
Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании полугодовых 

или годовых планов работы органа местного самоуправления) и внеплановыми (на основании 
жалоб заявителя). При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или по конкретном} 
обращению заявителя.

В целях осуществления контроля за совершением действий при предоставлении 
муниципальной услуги и принятии решений председателя Администрации представляются 
справки о результатах предоставления муниципальной услуги.

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется 
курирующим заместителем председателя Администрации, ответственным за организацию 
работы по предоставлению муниципальной услуги.

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, устанавливается 
положениями о структурных подразделениях органа местного самоуправления и должностными 
регламентами.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей 
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4.4. Председатель органа местного самоуправления несет ответственность за 
несвоевременное рассмотрение обращений заявителей.

Курирующий заместитель председателя Администрации несет ответственность за 
несвоевременное и (или) ненадлежащее выполнение административных действий, указанных в 
разделе 3 настоящего Регламента.

Должностное лицо за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в 
ходе предоставления муниципальной услуги, несут ответственность в установленном Законом 
порядке.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)
органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их должностных лиц,

муниципальных служащих

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в досудебном 
порядке действий (бездействия) сотрудников Администрации, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной

услуги;

6 $

10



2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Республики Тыва, Пий-Хемского кожууна муниципального 
района для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, муниципального района Пий- 
Хемский кожуун для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, муниципального 
района Пий-Хемский кожуун;

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 
муниципального района Пий-Хемского кожууна;

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 
форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта муниципального района Пий- 
Хемского кожууна (Ъйр://пий-хемский.рф), Единого портала государственных и муниципальных 
услуг (http://www.gosuslugi.ru/), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Срок рассмотрения жалобы в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
< бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
услугу, или муниципального служащего.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в 
жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней 
документов.

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услуги.
5.7. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Администрации (глава 

муниципального района) принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления, 

допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Республики Тыва, а также в иных формах;

76

11

http://www.gosuslugi.ru/


2) отказывает в удовлетворении жалобы.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.7 

настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.



Приложение №1

Председателю Администрации 
Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва

От
(Ф.И.О.-для физ лиц)

(полное наименование организации)

(почтовый адрес, индекс, номер 

телефона)

Заявление
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

Прошу Вас выдать разрешение на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства

(наименование объекта капитального строительства)

(наименование муниципального образования, города, поселения, улицы, номера)

Приложение в соответствии с частью 3 статьи 55 Грк РФ

Заказчик (застройщик)

(Ф.И.О.) (подпись)

13



Приложение №2

Форма утверждена приказом 
Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации 

от 19 февраля 2015 г. N 117/пр.

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

Кому__________________________
(наименование застройщика

(фамилия, имя, отчество - для граждан,

полное наименование организации - для

юридических лиц), его почтовый индекс
__________________________________________ <1>
и адрес, адрес электронной почты)

РАЗРЕШЕНИЕ
на ввод объекта в эксплуатацию

Дата________________ <2> N ____________<3>

I._______________________________________________________ _
(наименование уполномоченного федерального органа исполнительной власти,

или органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, или органа

честного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию, Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом") 

з соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации разрешает ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства; линейного объекта; объекта капитального 
строительства, входящего в состав линейного объекта; завершенного работами 
по сохранению объекта культурного наследия, при которых затрагивались 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта 
<4>,

(наименование объекта (этапа)

капитального строительства
<5>

в соответствии с проектной документацией, кадастровый номер объекта) 

расположенного по адресу:

(адрес объекта капитального строительства в соответствии

с государственным адресным реестром с указанием реквизитов 
документов о присвоении, об изменении адреса) 

на земельном участке (земельных участках) с кадастровым номером <7>:

строительный адрес <8>:

В отношении объекта капитального строительства выдано разрешение на
строительство, N _____ , дата выдачи___________ , орган, выдавший разрешение
на строительство________ . <9>

14



II. Сведения об объекте капитального строительства <10>

Наименование показателя Един
ица

измерения

По
проекту

Факта
чески

1. Общие показатели вводимого в эксплуатацию объекта

Строительный объем - всего куб. м

в том числе надземной части куб. м

Общая площадь КВ. м

Площадь нежилых помещений кв. м

Площадь встроенно-пристроенных помещений кв. м

Количество зданий, сооружений <11> шт.

2. Объекты непроизводственного назначения

2.1. Нежилые объекты (объекты здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и т.д.)

Количество мест

Количество помещений

Вместимость

Количество этажей

в том числе подземных

Сети и системы инженерно-технического 
обеспечения

Лифты шт.

Эскалаторы шт.

Инвалидные подъемники шт.

Инвалидные подъемники шт.

Материалы фундаментов

Материалы стен

Материалы перекрытий

Материалы кровли

Иные показатели <12>

2.2. Объекты жилищного фонда

Общая площадь жилых помещений (за 
исключением балконов, лоджий, веранд и террас)

кв. м

Общая площадь нежилых помещений, в том числе 
площадь общего имущества в многоквартирном доме

кв. м

Количество этажей шт.

в том числе подземных



Количество секций секций

Количество квартир/общая площадь, всего 
в том числе:

шт./кв. м

1 -комнатные шт./кв. м

2-комнатные шт./кв. м

3-комнатные шт./кв. м

4-комнатные шт./кв. м

более чем 4-комнатные шт./кв. м

Общая площадь жилых помещений (с учетом 
балконов, лоджий, веранд и террас)

кв. м

Сети и системы инженерно-технического 
обеспечения

Лифты шт.

Эскалаторы шт.

Инвалидные подъемники шт.

Материалы фундаментов

Материалы стен

Материалы перекрытий

Материалы кровли

Иные показатели <12>

3. Объекты производственного назначения

Наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной документацией:

Тип объекта

Мощность

Производительность

Сети и системы инженерно-технического 
обеспечения

Лифты шт.

Эскалаторы шт.

Инвалидные подъемники шт.

Материалы фундаментов

Материалы стен

Материалы перекрытий

Материалы кровли

Иные показатели <12>



н
4. Линейные объекты

Категория (класс)

Протяженность

Мощность (пропускная способность, грузооборот, 
интенсивность движения)

Диаметры и количество трубопроводов, 
характеристики материалов труб

Тип (КЛ, ВЛ, КВЛ), уровень напряжения линий 
электропередачи

Перечень конструктивных элементов, 
оказывающих влияние на безопасность

Иные показатели <12>

5. Соответствие требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 
приборами учета используемых энергетических ресурсов <13>

Класс энергоэффективности здания

Удельный расход тепловой энергии на 1 кв. м 
| площади

кВт * ч/м2

Материалы утепления наружных ограждающих 
конструкций

Заполнение световых проемов

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию недействительно без 
технического плана___________________________________________________

<14>.

1 (должность уполномоченного (подпись) (расшифровка подписи) 
ютрудника органа, осуществляющего 

выдачу разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию)

20 г.

<1> Указываются:
- фамилия, имя, отчество (если имеется) гражданина, если основанием для выдачи разрешения на ввод 

кта в эксплуатацию является заявление физического лица;
- полное наименование организации в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса Российской 

ерации, если основанием для выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию является заявление
ического лица.
<2> Указывается дата подписания разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
<3> Указывается номер разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, присвоенный органом, 

ествляющим выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, который имеет структуру А-Б-В-Г, где:
А - номер субъекта Российской Федерации, на территории которого планируется к строительству 

нструкции) объект капитального строительства (двухзначный).
В случае, если объект расположен на территории двух и более субъектов Российской Федерации, указывается

р "00";
Б - регистрационный номер, присвоенный муниципальному образованию, на территории которого 

фуется к строительству (реконструкции) объект капитального строительства. В случае, если объект 
ложен на территории двух и более муниципальных образований, указывается номер "000";

17



В - порядковый номер разрешения на строительство, присвоенный органом, осуществляющим выла- , 
разрешения на строительство;

Г - год выдачи разрешения на строительство (полностью).
Составные части номера отделяются друг от друга знаком Цифровые индексы обозначаются арабским?: 

цифрами.
Для федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии 

"Росатом" в конце номера может указываться условное обозначение такого органа, Государственной корпорации по 
атомной энергии "Росатом", определяемый ими самостоятельно.

<4> Оставляется один из перечисленных видов объектов, на который оформляется разрешение на ввод 
объекта в эксплуатацию, остальные виды объектов зачеркиваются.

<5> В случае выдачи разрешения на ввод объектов использования атомной энергии в эксплуатацию 
указываются данные (дата, номер) лицензии на право ведения работ в области использования атомной энергии, 
включающие право эксплуатации объекта использования атомной энергии.

Разрешение на ввод в эксплуатацию этапа строительства выдается в случае, если ранее было выдано 
разрешение на строительство этапа строительства объекта капитального строительства.

Кадастровый номер указывается в отношении учтенного в государственном кадастре недвижимости 
реконструируемого объекта.

<6> Указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии - адрес объекта капитального 
строительства в соответствии с государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о 
присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов - указывается адрес, состоящий из наименований 
субъекта Российской Федерации и муниципального образования.

<7> Указывается кадастровый номер земельного участка (земельных участков), на котором (которых), нал 
или под которым (которыми) расположено здание, сооружение.

<8> Указывается только в отношении объектов капитального строительства, разрешение на строительство 
которых выдано до вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 
"Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2014, N 48, ст. 6861).

<9> Указываются реквизиты (дата, номер) разрешения на строительство в соответствии со сведениями, 
содержащимися в информационных системах обеспечения градостроительной деятельности.

<10> Сведения об объекте капитального строительства (в отношении линейных объектов допускается 
заполнение не всех граф раздела).

В столбце "Наименование показателя" указываются показатели объекта капитального строительства;
в столбце "Единица измерения" указываются единицы измерения;
в столбце "По проекту" указывается показатель в определенных единицах измерения, соответствующих 

проектной документации;
в столбце "Фактически" указывается фактический показатель в определенных единицах измерения, 

соответствующих проектной документации.
<11> Количество вводимых в соответствии с решением в эксплуатацию зданий, сооружений, должно 

соответствовать количеству технических планов, сведения о которых приведены в строке "Разрешение на ввод 
объекта в эксплуатацию недействительно без технического плана".

<12> Указываются дополнительные характеристики объекта капитального строительства, объекта 
культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта, необходимые для 
осуществления государственного кадастрового учета.

<13> В отношении линейных объектов допускается заполнение не всех граф раздела.
<14> Указывается:
дата подготовки технического плана;
фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастрового инженера, его подготовившего;
номер, дата выдачи квалификационного аттестата кадастрового инженера, орган исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, выдавший квалификационный аттестат, дата внесения сведений о кадастровом 
инженере в государственный реестр кадастровых инженеров.

В случае принятия решения о вводе в эксплуатацию нескольких зданий, сооружений приводятся сведения обо 
всех технических планах созданных зданий, сооружений.

18



Приложение №3

Блок-схема
последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги

19


